Kako povijest sarajevskih medresa još nije do kraja istražena, u prilici smo da dodamo nešto novih podataka o jednoj od njih - medresi hadži Ismaila Misrije u Bakrbabinoj mahali na Atmejdanu.<sup>1</sup>

Svoje ime i razvoj ova sarajevska mahala duguje vakifu hadži Aliji Bakrbabi, koji je 951/1544. godine podigao džamiju i mekteb na lijevoj obali Miljacke blizu Ćumurije ćuprije. Za sada nepoznate godine ovu džamiju je temeljito obnovio i uz nju jednu medresu sagradio hadži Mehmed Medbesar-zade, pa se ona kasnije u dokumentima naziva Novom džamijom ili imenom obnovitelja, a kako je do nje bio poznati sarajevski trg, nazivana je i Džamija na Atmejdanu. Godine 1697. stradala je i ova džamija, mekteb i medresa pored nje, ali su džamiju stanovnici njene mahale obnovili oko 1112/1700. godine.<sup>2</sup> Prije 1125/1713. godine pored ove džamije sagradio je novu medresu Sarajlija Hadži Ismail Misrija, koji je u to vrijeme boravio u Egiptu pa ga je pri legalizaciji vakufname pred šerijatskim sudom u Sarajevu 1128/1715. godine zastupao poznati

sarajevski muderris hadži Husejn-efendija Muzaferija. Medresa je nazivana po osnivaču ili po lokaciji.<sup>3</sup>

## ZGRADA MEDRESE I BIBLIOTEKE

Medresa hadži Ismaila Misrije na Atmejdanu bila je prizemna građevina sa posebnim dvorištem. Imala je deset soba i dershanu. Sobe sa prilaznim trijemom formirale su dva krila medrese, dok se dershana produžavala u treće krilo. Nije poznato da li je ikada nad ulaznim vratima ove medrese postojala ploča sa tarihom, pa se godina gradnje, za sada, ne može precizno odrediti.<sup>4</sup> Medresa se snabdijevala vodom iz bunara koji je iskopan u njenome dvorištu, jer je stari vodovod Bakrbabine džamije već bio propao. Godine 1180/1766-67. hadži Ibrahim Tolo podigao je česmu na Atmejdanu, u koju je ponovo doveo vodu s vrela Pjenkavac na Bendbaši, i ujedno sagradio česmu kod bunara u medresi.<sup>5</sup> Godine 1212/1797-98. česma je obnovljena i na nju je postavljena ploča sa tarihom koji je spjevao Vehbija. Tarih je uništen 1270/1853-54. godine, ali se tekst natpisa sačuvao:

Kakve li krasne česme - vode života, bisera
Imalo bi smisla staviti je pored samog Kevsera
Dok je bila porušena, iz očiju je jetimske suze
lila

Polahko izdišući svoju čast je pod skute izlila
Sve je oko mene na svom mjestu, o propasti
Čuje li se moj siroti plač, o milosti!

Dajući česmu svijetu da pije, Vehbi tarih izreče:
'Voda života poteče i do Atmejdana doteče.'

*Godine 1212. (1797-98.)*<sup>6</sup>

Analogno drugim slučajevima, može se zaključiti da je hadži Ismail Misrija uvakufio potrebne knjige za svoju medresu, a kasnije su i druge osobe svojim darovima povećavale njen knjižni fond. Već 1126/1714. godine Abdullah-efendija Kantamirija uvakufio je jednu *Medžmu'u* koja sadrži 11 traktata.<sup>7</sup> On je 1176/1762., a ne 1188/1774. kako se do sada mislilo, uvakufio sve svoje knjige za ovu medresu, za njihov smještaj podigao posebnu zgradu preko puta medrese "na četiri ćoška od klesanog kamena" u koju se ulazilo 'kamenim stubama u polukrug' i odredio plaću bibliotekaru iz prihoda nekretnina koje je uvakufio.<sup>8</sup>

- Osman ef. Džumhuru, osim onog što mu pripada kao učeniku, još 3 akče dnevno, jer je on zadužen za red i raspored učenika po sobama;

- Mahmud-efendiji, imamu Čekrekčijine džamije, koji će predavati u medresi, 7 akči dnevno;
- katibu 1 akča dnevno i
- džabiji 2 akče dnevno.<sup>9</sup>

Godine 1188/1774. medresanski vakuf je znatno ojačan kada je njen bivši muderris Abdullah-efendija Kantamirija uvakufio jednu kuću u Jakub-pašinoj mahali (Magoda) i odredio da se od prihoda daje:

- mutevelliji, imamu mahalskog mesdžida i muderrisu Medrese hadži Ismaila Misrije koji bude u ovoj medresi nauke predavao po 10 akči dnevno;
- mujezinu u istome mesdžidu 4 akče dnevno;
- bibliotekaru biblioteke, koju je vakif sagradio pored spomenute medrese, po 14 akči dnevno;
- da se računa po šest akči dnevno za popravak spomenute medrese i mahalskog mesdžida;
- a što bi preostalo da se razdijeli siromašnim učenicima pomenute medrese.<sup>10</sup>

Krajem prve polovine devetnaestog vijeka, iz nama nepoznatih razloga, Medresa Hadži Ismaila Misrije doživjela je prvu ozbiljniju krizu u povijesti svoga rada. U pet njenih soba 1257/1841. godine nije bilo učenika, pa su one služile kao bečarske sobe u kojima je stanovalo osam samaca od kojih su dvojica bili iz Čajniča, a trojica Fočaci.<sup>11</sup>

Da promijeni takvo stanje, dobrotvor i učenjak hadži Mehmed Hilmi-efendija Goro uvakufio je 1260/1844. godine 10.000 groša da se izdaju na *rebah* i da se od četvrtine ostvarene dobiti daje plaća:

- muderrisu koji bude predavao nauke učenicima u medresi u Bakrbabinoj mahali, koju je podigao dobrotvor hadži Ismail Misrija, po 15 groša mjesečno i

Prvog muderrisa imenovao je sam osnivač medrese hadži Ismail Misrija i u vakufnami odredio da to bude tadašnji imam Čekrekčijine džamije Mahmud-efendija. Nije poznato do kada je on vršio tu dužnost, ko ga je kao muderrisa naslijedio, ni kada je i gdje umro, ali je to bilo prije 1175/1761. godine kada je na dužnosti imama već bio Omer-efendija. Nišani mu do sada nisu evidentirani među epigrafskim spomenicima Bosne i Hercegovine.<sup>13</sup>

Drugi za sada poznati muderris na ovoj medresi bio je Abdullah-efendija Kantamirija.

Ovaj navod potvrđuje i jedna bilješka na rukopisu Gazi Husrev-begove biblioteke iz koje se razumije da je vlasnik djela bio Hasan-efendija, a poslije njega Ahmed Kantamirija, pa njegov sin Abdullah, muderris u medresi Misri hadži Imaila. Ispod bilješke je i pečat u kome stoji: Abdullah b. Ahmed Kantamirija.<sup>14</sup>

Zbog iznemoglosti i bolesti prestao je držati

predavanje krajem 1180/1766-67. godine. U bilješci na rukopisu iz 1181/1767. godine žalio se na samoću u dubokoj starosti, koju je savladivao prepisivanjem knjiga.<sup>15</sup> U bilješci iz naredne godine dodao je i tugu za izgubljenom djecom i rodbinom koje je kuga pokosila.<sup>16</sup> Umro je 1188/1774-75. godine “veoma star, baba, muderris, vaiz i baš-katib u mehkemi, veoma uredan čovjek”, zabilježio je sarajevski hroničar Mula Mustafa Bašeskija.<sup>17</sup> Ukopan je u blizini medrese, a na uzglavnom nišanu, sa tri strane isklesan mu je sljedeći natpis:

Ah, žalost, Kantamirija, taj poznati i učeni čovjek,

Jedino znamo da ga je, za sada nepoznate godine, na tome položaju zamijenio njegov sin Mehmed Halifa. Možda je identičan sa muderrisom Ahmed-efendijom Mostarcem, koga je Abdullah-efendija Kantamirija odredio za mutevelliju svoga vakufa u korist ove medrese. Ako je naša pretpostavka tačna, onda je on na toj dužnosti ostao do smrti 1207/1793-94. godine. Ukopan je na Alifakovcu.<sup>21</sup>

Nakon Ahmed-halifine smrti, dužnost muderrisa vršio je njegov sin Mehmed Halifa, ali bez zvaničnog postavljenja (bez berata) do svoje smrti krajem 1214/1800. godine, pa je upućena molba u Istanbul i prijedlog da se na to mjesto postavi Osman Halifa, koji je podesan i spreman za tu dužnost.

Na prijedlog šejhu-l-islama Mustafe Ašir-efendije 1215. (polovinom 1800.), sultan Selim III svojim beratom imenuje Osmana Halifu za muderrisa ove medrese. Kada je i zbog čega prestao obavljati ovu dužnost nije poznato, kao ni to ko ga je na njoj naslijedio.<sup>22</sup>

Može biti da je na ovoj medresi jedno vrijeme predavao i Hadži Muhamed Hilmi Goro, kadija i muderris, koji je, godinu dana prije svoje smrti (1260/1844.), za nju uvakufio gotov novac. Bio je srednjeg rasta, imao je crnu bradu i oko 65 godina kada je preselio na Ahiret i ukopan je na Alifakovcu, gdje mu se i sada nišani sa ulemanskim turbanom prepoznaju.<sup>23</sup>

Arif-efendija, zbog svoga zelenog saruka među Sarajlijama poznat pod nadimkom Zelenjak, rođen u Dijaribekru oko 1815.

Osman Džumhur iz Višegrada prvi je do sada poznati učenik medrese hadži Ismaila Misrije na Atmejdanu. Njemu je sam vakif odredio poseban status u ovoj obrazovnoj instituciji. Bio je i prvi

asistent (*muid*) muderrisu Mahmut-efendiji. Bavio se i književnim radom pa je još kao učenik medrese napisao svoje poznato djelo *Dženahu-s-sibjan* 1125/1713. godine.<sup>34</sup>

Ismail b. Ibrahim b. Kasim, koji svoje rodno mjesto nije spomenuo, zanimao se za perzijsku književnost, pa je 1154/1741. godine u medresi na Atmejdanu prepisao Attarovu *Pend-namu* i djelo *Halla-i manzuma* o metru u tursko-perzijskom rječniku *Tuhfe-i Šahidi*.<sup>35</sup>

Ibrahim, sin Ali-efendije, blagajskog i ljubinjskog muftije bio je učenik medrese na Atmejdanu 1160-61/1747-48. i u tim godinama prepisao četiri traktata o arapskoj metrici i jedan *Tedžvid*. Kasnije je bio kadija u Mostaru.<sup>36</sup>

Mahmud b. Muhammed Stočanin, sudeći po bilješkama na rukopisima iz arapske gramatike i hadisa datiranim sa 1165/1751. i 1174/1760. godinom boravio je u medresi na Atmejdanu skoro jednu deceniju.<sup>37</sup>

Munla Zulfikar iz Trebinja, učenik medrese na Atmejdanu umro je od kuge 1176/1762. godine. Dvojica poznatih savremenika, svaki na svoj način, to su zabilježili: Bašekija bilješkom u Ljetopisu, a Mejlija tarihom na nišanu.<sup>38</sup>

Kad je duša Munla Zulfikarova izašla iz korica tijela,

Izabrala je ružičnjak saraja u Džennetu za stalni boravak.

Kao učenik je otišao sa ovoga svijeta,
Pa neka ga Tvorac uvrsti u red šehida.

Sa dževher slovima Mejlija mu izreče hronostih:
Ah, časna duša Zulfikareva za vječnost se odluči.
*Fatiha. Godina 1176. (1762.-63.)*

Omer b. Mustafa Katić iz Ljubinja završio je prijepis jednog djela iz fikha u medresi na Atmejdanu 20. zu-l-ka'deta 1184/1770. godine.<sup>39</sup>

Sulejman b. Muhammed (bez oznake mjesta) prepisao je djelo *Kawa'id al-i'rab* 1191/1777. godine u medresi na Atmejdanu.<sup>40</sup>

Abdulummin b. Muhamed Džogić iz Neretve prepisao je jedno djelo iz akaida u medresi na Atmejdanu 1206/1779. godine.<sup>41</sup>

Salih b. Zulfikar Zekić Stočanin, prema bilješkama na dva rukopisa iz gramatike arapskog jezika, bio je u medresi na Atmejdanu od 1212/1797. do 1217/1802. godine.<sup>42</sup>

Ahmed, sin Mehmedov, iz Mostara prepisao je jedno djelo iz gramatike arapskog jezika u medresi na Atmejdanu, ali svoj prijepis nije datirao.<sup>43</sup>

Od uleme dvadesetoga vijeka u Medresi Hadži Ismaila Misrije na Atmejdanu, pored ostalih, učili su hafiz Mustafa-efendija Mujezinović<sup>44</sup> i hadži Husejn-efendija Đozo<sup>45</sup>.

Šabanović, "Husrev-begova biblioteka u Sarajevu", *Bibliotekar*, 1956.; L. Hadžiosmanović, *Biblioteke u Bosni i Hercegovini 1878.-1918.*, Sarajevo, 1980., str.69-72; Z. Fajić, "Biblioteka Abdulah-efendije Kantamirije", *Anali GHB*, XIII-XIV/1987., str. 15-36.
- 9 Vakufnama u arhivu Gazi Husrev-begove biblioteke br. 1341 iz 1128/1715. Vidi: Z. Fajić, "Popis vakufnama u Bosni i Hercegovini koje se nalaze u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu", *Anali GHB*, V-VI/1978., str. 283; S. Kemura, *n. d.*, str. 173; S. M. Traljić, *n. r.*, str. 136; I. Kasumović, *n. d.*, str. 177.
- 10 Arhiv Gazi Husrev-begove biblioteke, zbornik vakufnama III, red. br. 845, str. 178. U sidžilu sarajevskog kadije br. 37, str. 204, hudžet iz 1212/1798; S. Kemura, *n. d.*, str. 173-179; S. M. Traljić, *n. r.*, str. 136; I. Kasumović, *n. d.*, str. 178.
- 11 M. M. Mestvica, *Popis uzajamnog jamčenja stanovništva u Sarajevu iz 1841. godine*, preveo s turskog D. Korkut, Sarajevo, 1970., str.170-171.
- 12 Arhiv Gazi Husrev-begove biblioteke, zbornik vakufnama I, red. br. 344, str. 30, iz 1260/1844. Original pod brojem 90 (344); S. Kemura, *n. d.*, str. 179-183; S. M. Traljić, *n. r.*, str. 136; I. Kasumović, *n. d.*, str. 178.
- 13 H. Kreševljaković, Džamija i vakufnama Muslihuddina Čekrekčije, *Glasnik IVZ*, VI/1938, br. 1, str. 36-37.
- 14 H. Popara - Z. Fajić, *Katalog...*, svezak VII, str.